be ferrarū diffusa securitas sit, Lugdunū quod ostendebat in Gallia quaris: Omibus fortuna quos publice afflixit, quod passuri erant, timere permisit. Nulla res magna, non aliquid quod habuit ruinæ suæ spacium. In hac una nox interfuit inter urbem maximam & nullam. Deniq; diutius illa tibi perisse, q̄ perijt, narro. Hæc omnia Liberalis nostri affectū inclinant, aduersus sua firmum & erectum, nec sine causa cōcussus est. Inexpectata plus aggrauant. Nouitas adijcit calamitatibus pondus, nec quisq; mortalium nō magis quod etiam miratus est, doluit. Ideo nihil nobis improuifum esse debet. In omnia præmittentur etiam miratus est, doluit. Ideo nihil nobis improuifum esse debet. Non una uia quod non fortuna cum uoluit, ex florētissimo detrahat: quod non eo magis aggrediatur & quatit, quo speciosius fulget: Quid illi arduum: quidue difficile est? Non una uia contenta uiribus, inuenit pericula sine auctore, nullum tempus exceptum est, in ipsis uoluptatibus causæ doloris oriuntur. Bellum in media pace confurgit, & auxilia securitatis in metum transeunt, Ex amico inimicus, Hostis ex socio. In subitas tempestates Hyberniscq; maiores agitur æstiuæ tranquillitas, sine hoste patimur hostilia, & cladis causas, si alia deficiunt, nimia sibi felicitas inuenit. Inuadit temperatissimos morbus, ualidissimos ptyfis, innocētissimos tumultus. Eligit aliquid noui casus, per quod uelut oblitis uires suas ingerat. Quicquid longa series multis laboribus, multa deī indulgentia struxit, id unus dies spargit ac dissipat. Longam moram dedit malis proferantibus, qui diem dixit horam, momentumq; temporis, euertendis imperijs sufficere. Eset aliquod imbecillitatis nostræ solatium, rerumq; nostrarum, si tanto tempore repararentur cuncta, quanto finiuntur. Nunc incrementa lente exeunt, festinant in damnum, nihil priuaticum, nihil publice stabile est, tam hominū q̄ urbium fata uoluntur. Inter placidissima terror existit, nihilq; extra est, tumultuantibus causis, mala unde minime expectabantur erumpunt. Quæ domesticis bellis steterant regna, quæ externis, impellente nullo ruunt. Quota quæq; felicitatem ciuitas pertulit? Cogitanda ergo sunt omnia, & animus aduersus ea, quæ possunt euenire, firmandus. Exilia, tormēta, bella, morbos, naufragia meditare. Potest te patriæ, potest patriam tibi casus eripere, potest te in solitudinem abijcere. Potest hoc ipsum, in quo turba suffocatur, fieri solitudo. Tota ante oculos fortis humana conditio ponatur, nec quantum frequenter euenit, sed quantum plurimum potest euenire præsumamus animo, si nolumus opprimi, nec ullis inusitatis uelut nouis obstupesceri. In plenum cogitanda fortuna est. Quoties Asia, quoties Achaia urbes uno tremore ceciderunt: quot oppida in Syria: quot in Macedonia deuorata sunt? Cyprum quoties uastauit hæc clades? Quoties in se Paphus corruit: frequenter nobis nunciati sunt totarum urbium interitus, & nos, inter quos frequenter ista nunciant, quæ ta pars omnium sumus: Confurgamus itaq; aduersus fortuita, & quicquid inciderit, sciamus non esse tam magnum, q̄ rumore iactetur. Ciuitas arsit opulenta, ornamentumq; provinciarum, quibus & inserta erat, & excepta. Vni tamen imposta, & huic non altissimi monti. Omnium istarum ciuitatum, quas nunc magnificas ac nobiles audis, uestigia quoq; tempus eradet. Non uides, quemadmodum in Achaia clarissimarum urbium iam fundamenta consumpta sunt, nec quicq; extet, ex quo appareat illas saltem fuisse? Non tantum manufacta labuntur, non tantum humana arte atq; industria posita uertit dies, luga montium diffliunt, totæ desedere regiones. Operta sunt fluctibus, quæ procul a cōspectu maris stabant. Vastauit ignis colles, per quos elucebat, erosit & quondam altissimos uertices solatia nauigantium, ac speculas, ad humilem harenam deduxit, ipsius naturæ opera uexantur. Et ideo æquo animo ferre debemus urbium excidia. Casura omnia extant, omnibus exitus manet, siue interna ui flatuq; præclusa uiolenti pondus, sub quo tenentur, excusserint, siue torrentium in abdito uastior obstantia effregerit, siue flammarum uiolentia compaginem soli rupcrit, siue uetustas, in qua nihil tutum est, expugnauerit minutatim, siue grauitas cœli egresserit populos, & situs deserta corruerit. Enumerare omnes factorum uias longum est. Hoc unum scio, omnia mortalium opera, mortalitate damnata sunt, inter peritura uiuimus. Hæc ergo atq; eiusmodi solatia admoueo Liberali nostro, incredibili quodam patriæ suæ amore flagrantibus, quæ

ti, quæ fortasse consumpta est, ut in melius excitaretur. Sæpe maiori fortunæ locum fecit iniuria. Multa ceciderunt, ut altius surgerent, & in malas imagines felicitatis urbis inimicus aiebat Romæ sibi incendia ob hoc unum dolori esse, quod sciret meliora re surretura q̄ arsisent. In hac quoq; urbe uerisimile est certaturos omnes, ut maiora certioraq; q̄ amiserit restituantur. Sint utinam diuturna, & melioribus auspicijs in æuum longius condita. Nā huic coloniae ab origine sua centesimus annus est, atas ne homini quidem extrema deducta, in hac frequentia, loci oportunitate conualuit. Qui tamen grauis simos casus intra spacium humanae pertulit senectutis. Itaq; formetur animus ad intellectum, patientiamq; fortis suæ, & sciat nihil inausum esse fortunæ. Aduersus imperia illam idem habere iuris, quod aduersus imperantes. Aduersus urbes idem posse, quod aduersus homines. Nihil horum dedignandum est. In eum intrauimus mundum, in quo his legibus uiuitur. Placet, pare non placet, quacumq; uis exi. Indignare, si quid in te inique proprie constitutum est. Sed si hæc imos summofq; necessitas alligat, in gratiam cum fato reuertere, a quo omnia resoluuntur. Non est quod nos tumulis metiaris, & his monumentis, quæ uiam disparia prætexunt. Aequat omnes cinis, pares nascimur, pares morimur. Idem de urbibus, quod de urbium incolis dico. Tam Ardea capta, q̄ Roma capta est. Cōditor ille iuris humani, nō natalibus nos, nec nominū claritate distinxit, nisi dum sumus. Vbi uero ad finem mortalium uentum est. Discede, inquit, ambitio omnium, quæ terram premunt, seruus miles esto. Ad omnia patiēda pares sumus. Nemo altero fragilior est, nemo in craftinum uir certior. Alexander Macedonum rex discere Geometriam infelix coeperat, scitur q̄ pullilla terra esset, ex qua minimū occupauerat. Ita dico infelix ob hoc quod intelligere debebat falsum se gerere cognomen. Quis enim esse tā magnus in puillo potest? Erant illa, quæ tradebantur subtilia, & diligenti intentione discenda, nō quæ percipere posset uesanus homo, & trans oceanum cogitationes suas mittens. Facilia, inquit, me doce. Cui præceptor inquit, Ista omnibus eadem sunt, æque difficilia. Hoc putarum naturam dicere. Ista de quibus quaris, omnibus eadē sunt, nulli dari faciliora possunt, sed quisquis uolet, sibi ipsi illa reddet faciliora. Quomodo? æquanimitate, & doleas oportet, & sitias, & elusias, & si tibi longior cōtigerit inter homines mora, & aggrotes, & perdas aliquid, & peras. Non est tamen quod istis qui te circumstrepūt credas, nihil horum malum est, nihil intolerabile, aut durum, ex cōsensu istis metus est. Sic mortem times, quomodo famam. Quid autem stultius homine uerba metuentē? Eleganter Demetrius noster solet dicere, eodem loco sibi esse uoces imperitorum, quo uentre redditos crepitus. Quid enim, inquit, mea refert, sursum isti an deorsum sonent? Quanta dementia est uereri, ne infameris ab infamibus? Quemadmodum famam extimuitis sine causa, sic & illa, quæ nunq; timeretis, nisi fama uicisset. Nunquid detrimenti faceret uir bonus, iniquis rumoribus sparsus, cum ne morti quidē hæc apud nos noceat, & hoc malam molitionem habet. Nemo eorum qui illa accuset expertus est. Interim temeritas est damnare quod nescias. At illud scis q̄ multis utilis sit, q̄ multos liberet tormētis, ægestate, querelis, supplicijs, tedio. Non sumus in ullius potestate, cum mors in nostra potestate sit. Vale.

EPISTOLA XCII. Disputatio contra dicentes solam uirtutem non facere beatum sine externis cōmodis. Vel facere quidem beatum, sed non beatissimum. Vbi tradit hæc fortuita, nec bona esse nec mala. Et nec beatum facere, nec miserum. Et de excellentia animi.

**P** Vto inter me teq; cōueniat, externa corpori acquiri, corpus in honorem animi coli, in animo esse partes<sup>1</sup> ministras, per quas mouemur, alimurq; propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali aliquid irrationale est, & rationale. Illud huic seruit, hoc unum est, quod alio non refert, sed omnia ad se perferit. Nam illa quoq; diuina ratio oibus præposita est, ipsa sub nullo est. Et hæc autem nostra eadem est, quia ex illa est. Si de hoc inter nos cōuenit, sequitur ut de illo quoq; cōueniat. In hoc uno posita esse beatam uitā, ut in nobis ratio perfecta sit. Hæc enim sola nō submittit animū, stat contra fori

aliq; mixtas

contra fortunam in quolibet rerum habitu, seruitus seruit. Id autem unum bonum est, quod nunquam defringitur. Is, inquam, beatus, quem nulla res minor em facit, tenet summa, & ne ulli quidem nisi sibi, innixus. Nam qui aliquo auxilio sustinet, potest cadere. Si aliter est, incipient in nobis multum ualere non nostra. Quis autem uult conflare fortuna, aut quis se prudens ob aliena miratur? Quid est beata uita? securitas & perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicari tenax. Ad hoc quomodo peruenitur: si ueritas tota perfecta est, si seruatus est in rebus agendis ordo, modus, decor, & innoxia uoluntas, aut benigna, intenta rationi. Nec unquam ab ista recedens, amabilis simul mirabilisque. Denique, ut breuiter tibi formulam scribam, Talis animus sapiens esse uiri debet, qualis deum deceat. Quid potest desiderare, is cui omnia honesta contingant. Nam si possunt aliquid non honesta, conferre ad optimum statum, in his erit beata uita, sine quibus non est. Et quid stultius, turpius ue, quam bonum rationalis animi ex irrationalibus necere? Quidam tamen augeri summum bonum iudicant, quia parum plenum sit fortuitis repugnantibus. Antipater quoque inter magnos sectae huius auctores, aliquid se tribuere dicit externis, sed exiguum admodum. Vides autem quale sit, & te non esse contentum, nisi aliquis igniculus alluxerit? Quod potest in hac claritate solis habere scintilla momentum? Si non es sola honestate contentus, necesse est, aut quietem ad huc uelis, quam dosinam uocant Graeci, aut uoluptatem. Horum alterum utrumque recipi potest. Vacat enim animus molestia, liber ad conspectum uniuersi. Nihilque illum auocat a contemplatione naturae. Alterum illud, uoluptas, bonum pecoris est. Adhuc rationi irrationale, honesto inhonestum. Magno uitam facit titillatio corporis. Quid ergo dubitatis dicere, bene esse homini, si palato bene est? Et hunc tu non dico inter uiros numeras, sed inter homines, cuius summum bonum saporibus, ac coloribus, ac sonis constat. Excedat ex hoc nihil malum numero pulcherrimo, ac diuis secundo, mutis aggregetur animal pabulo laetum, Irrationalis pars animi duas habet partes. Alteram animosam, ambitiosam, impotentem, positam in affectionibus. Alteram humilem, languidam, uoluptatibus deditam. Illam effrenatam, meliorem tamen, certe fortiolem ac digniorem uiro reliquerunt. Hanc necesse faciam beatae uitae putauerunt, inermem & abiectam. Huic rationem seruire iusserunt, praerant animalis generosissimi bonum, demissum & ignobile. Praeterea mixtum, portentuosumque, & ex diuersis animalibus congruentibus membris. Na ut ait, Virgilius non ster in Scylla. Prima hominis pars est ipsa uirtus. Huic committitur inutilis caro, & fluida & receptandis tantum cibis habilis, ut ait Possidonius. Virtus illa diuina, in lubricum desinit, & superioribus eius partibus uenerandis atque celestibus, animal iners ac marcidum attextitur. Illa utrumque altera quies nihil quidem ipsa animo praestabat, sed impedimenta remouebat. Voluptas ultro dissoluit, & omne robur emollit. Quae inuenitur tam discors inter se iunctura corporum: fortissimae rei inertissima astruitur, seuerissimae parum serua, sanctissimae intemperans usque ad indigesta. Quid ergo, inquit, si uirtutem nihil impeditura sit bona ualitudine, & quies, & dolorum uacatio, nonne petas illas? Quid ni petamus? Non quia bona sunt, sed quia secundum naturam sunt, & quia bono a me iudicio sumuntur. Quod erit in illis nunc bonum, hoc unum bene elegi, nam cum uestem qualem decet sumo, cum ambulo ut oportet, cum coeno quemadmodum debeo, non coeno aut ambulatio, aut uestis bona sunt, sed meum in his propositum, seruantis in quaque re rationi conuenientem modum. Etiam nunc adhuciam, Munda uestis electio appetenda est homini. Natura enim homo mundum & elegans animo non est bonum, sed in electione. Quia actiones nostrae honestae sunt, non ipsa quae aguntur. Quod de ueste dixi, idem de corpore me existima dicere. Nam hoc quoque natura, ut quandam uestem animo circumdedit, uelamentum eius est. Quis autem unquam uestimenta aestimauit arcula? Nec bonum, nec malum uagina gladium facit. Ego de corpore quoque idem tibi respondeo. Sumpitur quidem me, si detur electio, & sanitate, & uires. Bonum autem futurum, in

rum, iudicium de illis meum, non ipsa. Est quidem, inquit, sapiens beatus, summum enim bonum non sequitur, nisi illi & naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui uirtutem habet, non potest. Beatissimus autem non est, qui naturalibus bonis destituitur, ut ualitudine & membrorum integritate. Quod incredibilis uideatur, id concedis, aliquem in maximis & continuis doloribus, non esse miserum, etiam beatum. Quod leuius est, negas beatissimum esse. Atqui si potest uirtus efficere, ne miser aliquis sit, facilius efficiet, ut beatissimus sit. Minus enim interualla a beato ad beatissimum restat, quam a misero ad beatum. An quae res tantum ualet, ut exceptum calamitatibus inter beatos locet, non potest adiacere quod superest, ut beatissimum faciat? In summo deficit diuio. Comoda sunt in uita & incommoda, utraque extra nos. Si non est miser uir bonus, quibus omnibus prematur incommodis, quomodo non beatissimus, si aliquibus commodis deficitur. Nam quemadmodum incommodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopia non deducit a beatissimo. Sed tam sine commodis beatissimus est, quam non est sub incommodis miser. An potest illi eripi bonum suum, si potest minui? Paulo ante dicebam, igniculum nihil conferre lumine solis. Claritate enim eius quicquid sine eo luces, absconditur. Sed quaedam, inquit, solis uis & lux integra est, etiam inter opposita, & quibus aliud interiacet, quod non prohibeat eius aspectu, in opere est, cursu suo fertur. Quoties inter nubila luxit, non est sereno minor, nec tardior quidem. Quoniam multum interest, utrum aliquid obstat tantum, an impediatur. Eodem modo uirtuti opposita nihil detrahunt. Non est minor, sed minus fulget, nobis forsitan non aequae apparet ac nitet, sibi eadem est, & more solis obscuri, in occulto uim suam exercet. Hoc itaque aduersus uirtutem possunt calamitates, & damna, & iniuria, quod aduersus solem potest nebulae. Inuenitur qui dicat sapientem corpore parum prospero usum, nec miserum esse, nec beatum. Hic quoque fallitur. Exaequat enim fortuita uirtutibus, & tantundem tribuit uirtutibus quantum honestate carentibus. Quid autem foedius, quid indignius, quam comparare ueneranda ceteris? Veneranda enim sunt, fides, iusticia, pietas, fortitudo, prudentia. E contrario uilia sunt quae saepe contingunt pleniora uilissimis. Crus solidum, & lacertus, & dentes, & horum sanitas, firmitasque. Deinde si sapiens cui corpus molestum est, nec miser habebitur, nec beatus, sed medio relinquatur, uita quoque eius nec appetenda, nec fugienda. Quid autem tam absurdum, quam sapientis uitam appetendam non esse? Aut quid tam extra fidem, quam esse aliquam uitam, nec appetendam, nec fugiendam? Deinde si damna corporis miserum non faciunt, beatum esse patiuntur. Nam quibus potentia non est in peiorem transigendi statum, nec interpellandi quidem optimum. Frigidum, inquit, aliquid & calidum nouimus. Inter utrumque tepidum est. Sic aliquis beatus est, aliquis miser, aliquis nec miser nec beatus. Volo hanc contra nos positam imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidi ingesse, fiet frigidum, si plus calidi affuderit, fiet nouissime calidum. At huius, nec misero, nec beato, quantumcumque ad miseriam adiecerit, miser non erit, quemadmodum dicitis. Ergo imago ista dissimilis est. Deinde trado tibi hominem, nec miserum, nec beatum. Huic adhucio cecitatem, non fit miser. Adhucio dolorem continuo & graues, miser non fit. Quem tam multa mala in miseram uitam non transferunt, nec ex beata quidem educunt. Si non potest (ut dicitis) sapiens ex beato, in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui illa coepit, alicubi subsistat. Quae res non patitur illum ad inimum deuolui, retinet in summo. Quid ni? non possit beata uita rescindi, nec remitti quidem potest, & ideo uirtus ad illam per se ipsa satis est. Quid ergo, inquit, sapiens, & non est beatorum qui diutius uixit, quem nullus auocauit dolor, quam ille qui cum mala fortuna saepe luctatus est? Responde mihi, Nunquid & melior est, & honestior? Si haec non sunt, nec beatorum quidem est. Rectius uiuat, oportet, ut beatus uiuat, si rectius non potest, ne beatus quidem. Non intenditur uirtus, ergo ne beata quidem uita, quae ex uirtute est. Virtus enim tantum bonum est, ut istas accessiones minutas non sentiat. Breuitate aui, & dolorum & corporum varias offensiones. Nam uoluptas non est digna ad quam respiciat. Quid est in uirtute praecipuum? Futuro non indigere, nec dies suos computare, in quantolibet tempore bona aeterna consumat. Incredibilia nobis haec uidentur, & supra humanam naturam excurrentia. Maiestatem enim eius ex nostra imbecillitate metimur, & uirtus nostris non

Aliter epist.

\*

\*

men uir

men uirtutis imponimus. Quid porro aque incredibile uidetur? Aliquem in sumis cruciatibus positum, dicere beatus sum? Atque hac uox in ipsa officina uoluptatis est audita. Beatissimum, inquit, hunc & ultimum diem ago Epicurus, cum illum hinc urinae difficultas torqueret, hinc insanabilis exulcerati dolor uentris. Quare ergo incredibilia sunt ista apud eos, qui uirtutem colunt, cum apud eos quoque reperiantur, apud quos uoluptas imperauit? Hi quoque degeneres & humillimae mentis aiunt, in summis doloribus, in summis calamitatibus, sapientem nec miserum futurum, nec beatum. At qui hoc quoque incredibile est, immo incredibilis. Non uideo enim quomodo in infinitum agatur & fastigio suo, deiecta uirtus. Aut beatum praestare debet, aut si ab hoc depulsa est, non prohibebit fieri miserum. Stans non potest uinci, aut uincatur oportet, aut uincat. Dijs, inquit, imortalibus solis, & uirtus & beata uita contingit, Nobis umbra quaedam illorum bonorum, & similitudo. Accedimus ad illam, non peruenimus. Ratio uero Dijs hominibusque communis est. Haec in illis consummata est, in nobis consummabilis. Sed ad desperationem nos uicia nostra perducunt. Nam ille alter secundus est, ut aliquis parum constans, ad custodienda optima, cuius iudicium labat. Etiam nunc & incertum est, desyderet oculorum atque aurium sensum, bonam ualitudinem, & non foedum aspectum corporis, & habitu manente suo, aetatis praetera longius spacium. Per hanc potest non praeterea agitare, ut in perfecto uiro. Huic malitiae uis quaedam inest, quia animum habet mobilem, at praua illa agit aens malitia, & ea agitata abest. De bono, non est adhuc bonus, sed in bonum finigitur. Cuiusque autem deest aliquid ad bonum, malus est. Sed sic uirtus animusque in corpore praesens, hic deos aequat, illo tendit originis suae memor. Nemo improbe eo conatur ascendere, unde descenderat. Quid est autem, cur non existimes in eo diuini aliquid existere, qui dei pars est? Totum hoc quo continemur, & unum est, & deus, & loci eius sumus, & membra. Capax est noster animus, perfertur illo, si uita non deprimit. Quae admodum corporum nostrorum habitus erigitur, & spectat in caelum, ita animus, cui in quantum uult, licet porrigi. In hoc natura rerum formatus est, ut paria Dijs uelit, & sic uita uir uiribus, ac se in spacium suum extendat, non aliena uir ad summa nititur. Magnus erat labor, ire in caelum. Rediit enim, cum hoc iter nactus est. Vadit audacter & contemptor omnium, nec ad pecuniam respicit, aurum argentumque illis, in quibus iacuerit, tenebris dignissima. Non hoc aestimat splendorem, quo imperitiores uerberant oculos, & auerte runt a caelo, ex quo illa secreuit cupiditas nostra & effodit. Scit, in qua, alicubi posita esse diuicias quo congeruntur, animum impleri debere, non arcam. Hunc imponere domino omnium rerum licet. Hunc in possessionem rerum naturae inducere, ut suarum possessionum orientis occidentisque terminus fiat. Deorumque ritu cuncta possideat, cum opibus suis diuites superne despiciat. Quorum nemo tam laetus est suo, quam tristis alieno, cum se in hanc sublimitatem tulit. Corporis quoque uel oneris necessarii non amator, sed procurator est. Nec se illi cui impositus est, subiicit. Nemo liber est, qui corpori seruit. Nam ut alii quos dominos, quos nimia pro illo sollicitudo inuenit, transeas, ipsius morosum imperium delicatumque est. Ab hoc, modo aequo animo exit, modo magno proflit, nec quis dei inde reliquijs eius futurus sit exitus, quaerit. Sed ut ex barba capillos de tota negligimus, ita ille diuinus animus egressurus hominem quo receptaculum suum conferatur. Ignis illum excludat, an fera distrahant, an terra contegat, non magis ad se iudicat pertinere, quam secundas ad aedum infantem, utrum proiectum aues differant, an consummas canibus data praeda marinis. Quid ad illum qui tunc quoque cum inter homines est, nullas minas timet, ullas ne timebit post mortem minas eorum, quibus usque ad mortem timeri parum est. Non conerret, inquit, me, nec unicus, nec proiecti ad contumeliam cadaueris laceratio, foeda uisuris. Neminem de summo officio rogo. Nulli reliquias meas commedo. Ne quis in sepulchro esset, rerum natura respicit. Quae se uita piecerit, dies condet. Diserte Maecenas ait, Nec tumulum curo, sepelit natura relictos. Alte cinctum putes dixisse. Habuit enim in